
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 
  DELIBERAZIONE   N° 3                                                    Adunanza del 20-02-2024  
____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Straordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE CON BENEFICIO D'INVENTARIO 
DELL'EREDITA' DEL SIG. GUERRINI PIER MARIA. 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  venti del mese di febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 
 
  Presenti - Assenti 
1) NICOLA MARANI Presente 
2) MARIKA PARMIGIANI Presente 
3) SAMUELE DIGIGLIO Presente 
4) CORRADO PIETRO COTI ZELATI Presente 
5) EMILIO SCARAVAGGI Presente 
6) FABRIZIO VAILATI Presente 
7) ALESSIA BANDERA Presente 
8) ALBERTO BISSOLOTTI Presente 
9) LAURA FENDILLO Presente 
10) STEFANO IOVINE Presente 
11) GIULIA ROBECCHI Assente 
                                                                      TOTALE Presenti  

  10 
Assenti  

   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
Assessori esterni: 
 

  



Premesso che: 
 in data 20.03. 2023 in Salvirola è deceduto il sig. Guerrini Pier Maria, nato a Milano il 

24.06.1936, c.f. GRRPMR36H24F205Y; 
 nel verbale di testamento olografo pubblicato dal notaio Alberto Scali di Crema, in data 

16.01.2024, n. 2463/1600 di repertorio (registrato a Cremona il 18 gennaio 2024 al n. 521 
serie 1T) il signor Guerrini Pier Maria ha disposto un lascito a titolo di erede universale a 
favore del Comune di Salvirola – Allegato B alla presente deliberazione; 

Dato atto che, in forza del testamento olografo citato, si è in presenza di una devoluzione di 
eredità a favore del Comune di Salvirola; 

Rilevato che ai sensi della vigente normativa civilistica: 

a) Le persone giuridiche, tra le quali rientra il Comune di Salvirola, possono accettare 
l’eredità devoluta da un de cuius solo con “con beneficio di inventario”; 

b) L'accettazione con beneficio di inventario si manifesta mediante dichiarazione ricevuta da 
un notaio o dal cancelliere del tribunale del circondario nel quale si è aperta la successione 
(art. 484 Codice Civile); 

c) L’accettazione con beneficio d’inventario, ai sensi dell’art. 490 Codice Civile, consente di 
tener distinto il patrimonio del defunto da quello del chiamato all'eredità, con la 
conseguenza che:  
- L'erede conserva verso l'eredità tutti i diritti e tutti gli obblighi che aveva verso il 

defunto, tranne quelli che si sono estinti per effetto della morte; 
- L'erede non è obbligato al pagamento dei debiti ereditari e dei legati oltre il valore dei 

beni a lui pervenuti; 
- I creditori dell'eredità ed i legatari hanno preferenza sul patrimonio ereditario rispetto 

ai creditori dell'erede; 

Dato atto che gli immobili devoluti in eredità, in piena proprietà del defunto sig. Guerrini Pier 
Maria, sono identificati catastalmente come segue: 

 Comune di Salvirola – Catasto Fabbricati - foglio 2 mappale 80 subalterno 1 Categoria A6 
Classe 2^ vani 7 rendita € 224,14; 

 Comune di Salvirola – Catasto Terreni - foglio 2 mappale 83 pioppeto classe 1 mq 210; 

Tenuto conto che per acquisire la piena proprietà degli immobili sopra individuati, è necessario 
che il Comune di Salvirola proceda all’accettazione degli stessi con beneficio di inventario; 

Acclarata la competenza del Consiglio Comunale in merito alla decisione di acquisizione dei beni 
immobili, in qualunque modo e forma, ai sensi dell’articolo 42, comma 2° lettera “i”, del D Lgs n 
267/2000; 

Ritenuto opportuno, dopo attenta valutazione, di procedere all’accettazione con beneficio di 
inventario dell’eredità del sig. Guerrini Pier Maria; 

Presa visione della bozza dell'atto di accettazione dell'eredità con beneficio d'inventario redatta 
dal notaio Alberto Scali di Crema, Allegato C alla presente deliberazione; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi 
dell’articolo 49 D Lgs 267/2000; 



Con voti favorevoli espressi in forma palese di n. 10 consiglieri presenti e votanti: 

DELIBERA 
 

1. Di accettare con beneficio di inventario l’eredità devoluta dal sig. Guerrini Pier Maria nato 
a Milano il 24.06.1936, c.f. GRRPMR36H24F205Y, mediante testamento olografo 
pubblicato dal notaio Alberto Scali di Crema in data 16.01.2024, numero di repertorio 
2463/1600, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Cremona il 18 gennaio 2024 al n. 521 
serie 1T; 

2. Di approvare la bozza dell’atto di accettazione dell’eredità con beneficio d’inventario di 
cui all’Allegato C;  

3. Di acquisire, conseguentemente, al patrimonio dell’Ente locale la proprietà degli immobili 
meglio identificati come segue: 

 Comune di Salvirola – Catasto Fabbricati foglio 2 mappale 80 subalterno 1 Categoria 
A6 Classe 2^ vani 7 rendita € 224,14; 

 Comune di Salvirola – Catasto Terreni foglio 2 mappale 83 pioppeto classe 1 mq 210; 

4. Di conferire mandato al Responsabile dell’Area tecnica affinché proceda ad adottare tutti 
gli atti di competenza necessari all’acquisizione in proprietà degli immobili oggetto di 
devoluzione testamentaria; 

5. Di inviare copia della presente deliberazione, quale formale dichiarazione di accettazione 
dell’eredità con beneficio di inventario ai sensi dell’articolo 484 del Codice Civile, al notaio 
Alberto Scali di Crema, incaricato con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
nr. 54 del 17.11.2023 di gestire la successione testamentaria del defunto sig. Guerrini Pier 
Maria. 

I lavori del Consiglio Comunale si chiudono alle ore 22:06. 

  



  
Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  
 

 
           Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.to   NICOLA MARANI                     F.to Dr. Matteo Malvicini 
 
  
_________________________________________________________________________________ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 
nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 
(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 
 
 
 
Salvirola, 23-02-2024          

Il Funzionario incaricato 
F.to  Francesca Compiani 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                          Il Funzionario incaricato 
                                                                                            F.to  Francesca Compiani 
Salvirola, lì 23-02-2024                                                  ___________________________ 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 
 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            
Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 
                                                        

_____________________________ 
 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

